statuimus. Num igitur est nobis methodus aliqua qua
 usis invenire praedictorum singula liceat? dico quod su-
 pervacaneum genere sit adimere, et quod motum loco sit,
 id proprio loco reddere, et quod unitatis solutum sit unire.
 An empiricem ad haec requiremus? Ego sane methodum
 esse aliquam, qua quaesita invenias, plane mihi persuasi,
 ejusque principium esse id quod singuli morbi faciendum
 dictant. Unitatis namque solutio unionem postulat. Ea
 in osse fractura dicitur, in carnosa parte ulcus, sicuti
 etiam vulnus et ruptio et contorsio. Vulnus quidem so-
 lutio quaedam ex vulnerando in carnosa parte relicta, ru-
 ptio et contorsio citra vulnerationem facta, in ruptione car-
 nosae partis, in contorsione nervosae soluta continuitate.
 Horum omnium scopus unio, quae an praestari ubique pos-
 sit, an in multis non possit, hoc utique internoscere primum
 jam artificis est. Nemo enim plebejus novit nec nervosam
 transversa septi partem, nec intestina tenuia non posse quem

Ed. Chart. X. [54. 55.]

Ed. Bas. IV. (60)

οὐκ ἐγχωρεῖ δέξασθαι τὸν σκοπὸν, οὐ μὴν οὐδὲ περὶ πόσθης, οὐδὲ περὶ τοῦ λεπτοῦ τῶν γνάθων οἶδεν· ἀλλ' οὐδ' εἰ τερηδῶν ὅσπου δύναται θεραπευθῆναι, καθάπερ ἐν σαρκὶ διάβρωσις· οὐδ' εἰ τὸ κάταγμα συμφῦναι, καθάπερ τὸ τραῦμα, κατὰ ταῦτά δὲ οὐδ' εἰ πωρωθῆναι δύναται γινώσκει· ὡσαύτως δὲ καὶ περὶ τῶν ἐν τῇ κεφαλῇ καταγμάτων ὁ ἰδιώτης οὐδὲν οἶδεν, εἴτε χρὴ τὴν πώρωσιν ἀγαμέειν, εἴτ' ἄλλως ἰᾶσθαι. πολὺ δὲ μᾶλλον οὐδὲ εἰ καρδίας τρωθείσης ἢ πνεύμονος ἢ γαστρὸς ἢ ἥπατος ἐλπίζειν χρὴ τὴν ἴασιν· οὐδ' ὅλως οὐδὲν οὐκέτι περαιτέρω τοῦ πρώτου σκοποῦ γινώσκει τῶν ἰδιωτῶν οὐδεὶς. τοῦτ' οὖν αὐτὸ πρῶτον ἤδη τῆς τέχνης ἔργον, ἥτοι τυχεῖν ἐλπίζειν τοῦ τέλους ἢ ἀπογινώσκειν τοῦ τυχεῖν· διττὴ δ' ἡ γνῶσις αὐτοῦ καὶ τρίτην οὐκ ἐγχωρεῖ γενέσθαι· διὰ μὲν τῆς ἐμπειρίας ἢ ἑτέρα, μακροῦ δηλονότι χρόνου δεομένη· διὰ δὲ τῆς αὐτοῦ τοῦ πράγματος φύσεως ἢ ἑτέρα· καὶ γὰρ τὴν οὐσίαν ἐκάστου τῶν μορίων ἐπισκέψεται καὶ τὴν ἐνέργειαν καὶ τὴν χρείαν καὶ τὴν θέσιν, ἐξ ὧν ὀρμωμένη τότ' ἀδύνατον ἰαθῆναι προ[55]γνώσεται καὶ τοῦ

quem indicant finem recipere, quin etiam de praeputio et de tenui buccarum parte, quod *similiter se habet*, idem ignorat; praeterea an caries sanari queat, sicut erosio carnis, compertum non habet, jam an coalescere fractura possit, ut vulnus, praeterea an callo agglutinari possit, non intelligit, pari modo in capitis fracturis vulgus omnino non novit sitne expectanda calli generatio, an aliter curandum. Porro multo adhuc magis ignorat, an corde vulnerato aut pulmone aut ventriculo aut jecinore fiducia sanationis sit, nec in summa quicquam ultra primum scopum vulgaris quicquam novit. Itaque hoc ipsum primum artis est opus, ut intelligas sperarene finem quo tendis debeas, an secus; ejus autem rei duplex cognitio est, nec potest addi tertia: altera per experientiam, cui longo usu est opus, altera vero per ipsius rei naturam, siquidem haec tum cujusque partis substantiam aestimabit tum actionem tum usum situmque, a quibus procedens non solum quod sanari non potest prae-